1 Lapo di Castiglionchio : *Et enim si eos qui in phylosophia, geometria, musica, astrologia aliquid scripserunt bodie scribunt, tantopere colere atque admirari solemus, quo studio illos, qua benevolentia, quo amore complecti nos oportet, qui vel maiorum nostrorum res gestas vel etiam nostri temporis suis scriptis illustrarunt ?* dans M. Miglio, « Una lettera di Lapo di Castiglionchio il Giovane a Flavio Biondo : storia e storiografia nel Quattrocento », M. Miglio, *Storiografia pontificia del Quattrocento*, Bologne, Patron, 1975, p. 31-59 et 189-201 ; la citation est p. 192.

2 Miglio, « Una lettera », p. 191 : *Tametsi habeamus principem illum eloquentiae Leonardum Aretinum qui hoc scribendi genus adeo excoluerit atque exornaverit, ut ubertate materiae [...] veteribus quidem permultum scriptoris autem elegantia, copia suavitate, quantum ad unum pertinet, nulla ex parte cedere videamur, tamen is patriae tantummodo res gestas complexus est, tu autem reliquas ex universa memoratu dignas, quae praetermissa ab eo queri quodammodo neglecta et destituta scriptorem suum deposcere ac flagitare videbantur, decennialibus tuis libris [...] prosecutus es.* La compétition historiographique entre les deux auteurs a toujours été vive (voir l'article « Biondo (Flavio) » du *Dizionario biografico degli Italiani* (R. Fubini).

le passé et qu'il fallait donc s'atteler à la tâche pour éclairer ce temps à la fois dans ce qu'il a de glorieux et dans ce qu'il a d'obscur et décrire les bonnes comme les mauvaises actions des vivants, afin qu'elles soient connues de leurs contemporains et de la postérité¹. L'historien devient alors une vigie pour ses concitoyens.

Mais tous ne se contentent pas de cette pétition de principe et d'une éthique de l'écriture historique. C'est tout particulièrement le cas de Bruni qui revendique autre chose que la portée morale de la narration des faits du passé. L'une des ruptures qu'il introduit consiste précisément à décrire sa propre méthodologie, pour mettre en avant l'*auctoritas* de l'historien. Les amas de sources antérieures ne seraient rien sans la main qui les recompose et leur donne sens : Bruni clame haut et fort qu'il ne saurait être un *interpres*, un traducteur, mais qu'il est *genitor et auctor* de l'écriture historiographique². Cette orgueilleuse revendication méthodologique

1 Miglio, « Una lettera », p. 199 : *Tu vero cum vetera reliquisses non inertia sed consilio [...] nec ornari copiosius quirent, nostra autem animadverteres praeclara illa quidem esse, si quis in lucem proferre vellet, sed contempta in obscuritate quadam ac tenebris scriptorum inopia iacere, ad ea illustranda contulisti ut intelligerent homines huius aetatis, si qua strenue recteque aut contra nequiter aut perperam facerent, ea non modo vivos latere non posse, sed etiam nota posteritati fore.*

2 Leonardo Bruni, *Epistolarum Libri VIII*, éd. L. Mehus, Florence, 1741, 2, p. 156 (IX, 9) : *De historia vero quod petis, scias me post discessum tuum IV libros de bello italico adversus Gothos scripsisse. Scripsi non ut interpres, sed ut genitor, et auctor; quemadmodum enim, si de praesenti bello scriberem, noticia quidem rerum gestarum ex auditu foret, ordo vero, ac dispositio, et verba mea essent, ac meo arbitratu excogitata et posita; eodem item modo ipse noticiam rerum gestarum de illo sumens, in ceteris omnibus ab eo recessi, utpote qui hoc unum habeat boni, quod bello interfuit. Cetera illius sunt spernenda* (« Quant à l'histoire que tu me réclames, sache que depuis ton départ j'ai écrit quatre livres de la *Guerre d'Italie contre les Goths*. En vérité, je les ai écrits non comme traducteur mais comme créateur et auteur ; en effet, si j'écrivais sur une guerre actuelle, la liste des actions évidemment serait constituée à partir de ce que j'entendrais, tandis que l'ordre, la disposition, les mots m'appartiendraient et auraient été pensés et agencés à ma guise ; c'est exactement la même chose : ne lui empruntant pour ma part que la liste des actions accomplies, pour tout le reste je me suis écarté de lui, comme d'un homme qui n'a de bon que d'avoir pris part à la guerre. Tout le reste venant de lui doit être laissé de côté »). La lettre de 1442 à Giovanni Tortelli est citée par Ianziti, « Bruni on Writing ». Bruni reviendra dans une autre lettre, adressée à Francesco Barbaro, sur ce même thème de l'historien-écrivain, recompositeur de la matière d'autrui : *Scripsit enim hanc historiam, ut te non ignorare puto, Procopius Caesariensis grecus scriptor, sed admodum ineptus et eloquentie hostis ut apparet maxime in contionibus suis, quamquam Thucydidem imitari vult. Sed tantum abest ab illius maiestate quantum Thersites forma atque virtute distat ab Achille. Solam id habet boni quod bello interfuit et ob id vera refert. Ab hoc ego scriptore sumpsit non ut interpres, sed ita ut noticiam rerum ab illo susceptam meo arbitratu disponerem meisque verbis non illius referrem* (« Cette histoire, en effet, a été écrite, comme tu ne l'ignores pas, je suppose, par l'auteur grec Procope de Césarée, mais vraiment incompetent et ennemi de l'éloquence comme le montrent surtout ses discours, bien qu'il veuille imiter Thucydide. Il est aussi

est d'autant plus notable qu'il la proclame à partir d'une traduction (en l'occurrence, celle de Procope) et non d'une œuvre originale : Procope n'a à son crédit, affirme le Florentin, que d'avoir participé à la guerre qu'il décrit. C'est beaucoup moins que l'œuvre de recomposition qu'accomplit Bruni en tant qu'auteur-historien ! Ce n'est d'ailleurs pas un hasard si la genèse du projet historiographique de Bruni est chronologiquement et intellectuellement liée aux premières traductions du grec du secrétaire apostolique. Bruni, dans la préface à sa traduction latine de la *Vie de Marc-Antoine* de Plutarque, postule une analogie de méthode entre traduire et écrire l'histoire : dans un cas comme dans l'autre, l'*auctor* doit recomposer dans un langage nouveau ce que d'autres ont écrit avant lui¹. C'est ce que lui-même met en pratique dans son *Cicero Novus* qui n'est pas une traduction de la vie plutarquienne de Cicéron, mais une réécriture personnelle à partir d'une source identifiée². Loin de se limiter à une fidélité à la lettre souvent revendiquée par les philologues humanistes, Bruni définit son travail comme une re-création dans laquelle son apport est au moins aussi important que celui de sa source.